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ВСТУП

Актуальність теми.

У зв’язку зі швидким розвитком мобільного зв’язку, Bluetooth та Wi-Fi

технологій, зростанням кількості здійснюваних в Інтернет-просторі

грошових операцій та використанням хмарних технологій для збереження

даних і їх віддаленого оброблення, виникає необхідність захисту

персональної інформації та даних від несанкціонованого доступу.

З цією метою використовують різні криптографічні методи захисту

інформаційних потоків та аутентифікації даних із використанням, для

прикладу, паролів та логінів або SMS-повідомлень для авторизації у системі.

Оскільки вищезгадані методи є не достатньо ефективними, виникає

необхідність у розробленні та застосуванні більш досконалих методів

захисту інформації.

В останні десятиліття з метою захисту інформації було запропоновано

використання псевдовипадкових і хаотичних коливань та приховування

процесу її передавання. Доцільність застосування такого виду сигналів

зумовлена їх подібністю до випадкових сигналів, завдяки неперервності

спектру їх потужності, а також непередбачуваністю їх значень на протязі

тривалих проміжків часу та експоненційно спадаючою кореляційною

функцією.

Динамічні властивості систем генерування хаотичних сигналів

визначаються їх чутливістю до початкових умов, що забезпечує можливість

зміни режимів роботи однієї і тієї ж системи. В той же час, існують конкретні

математичні моделі, що описують динаміку хаотичної системи та дозволяють

визначити її стан у будь-який момент часу спостереження. Завдяки

поєднанню таких властивостей, зазначені системи називають системами

генерування детермінованого хаосу, що інтенсивно вивчаються

дослідниками з метою їх застосування в системах прихованого зв’язку.
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Розроблення систем передавання інформації на основі детермінованого

хаосу є досить складним процесом, що передбачає оцінку стану сучасних

систем прихованого передавання інформації, розроблення нових або

модифікування існуючих систем обміну даними, підбір оптимальних

генераторів хаотичних коливань, розроблення засобів телекомунікацій

(провідникового та безпровідникового зв’язку), а також експериментальне

дослідження ефективності функціонування запропонованих систем.

Значний вклад у дослідження властивостей генераторів

детермінованого хаосу та їх застосування у радіотехнічних пристроях і

засобах телекомунікацій належить Л. Чуа, А. Дмітрієву, А. Панасу,

А. Храмову, Е. Єфремовій, Я.М. Матвійчуку, О.С. Пивовару, Л.О. Кириченко

та іншим. Вченими запропонована низка схем, що використовують різні види

синхронізації та методи модуляції інформаційного сигналу. Проте

проблематика, пов’язана із розробленням нових систем зв’язку з вищим

рівнем прихованості у порівнянні з існуючими, все ще залишається

відкритою.

Актуальними залишаються питання удосконалення систем передавання

інформації на основі повної синхронізації хаосу, оскільки вони є вразливими

до впливу шумів і завад, а також характеризуються низькою швидкодією і

високими значеннями потужності інформаційного сигналу, що негативно

впливають на стабільність роботи систем. У процесі розроблення

телекомунікаційних систем передавання інформації, необхідно враховувати

характеристики сигналів, що безпосередньо передаються у канал зв’язку.

Найбільш перспективним з точки зору забезпечення широкосмуговості

сигналів для усунення можливості процесів фільтрації у каналі зв’язку, є

застосування метаматеріалів та метаструктур, що дозволяє покращити

процеси передавання сигналів у засобах провідникового зв’язку та

підсилення малопотужних сигналів у блоках випромінювання антенних

конструкцій.
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Науково-прикладним завданням, розв’язанню якого присвячена

дисертаційна робота, є розроблення способів прихованого передавання

інформації з використанням явища детермінованого хаосу та елементів

телекомунікаційних систем на їх основі.

Зв’язок роботи з науковими програмами, планами, темами.

Дисертаційна робота виконувалася відповідно до наукового напрямку кафедри

радіотехніки та інформаційної безпеки Чернівецького національного

університету імені Юрія Федьковича та в межах науково-дослідницьких робіт:

“Фізико-технологічні проблеми радіотехнічних пристроїв та засобів

телекомунікацій і інформаційних технологій” (Держ. реєстр. №0111U000183,

2013-2015 рр.) та “Методи та засоби передавання, оброблення і зберігання

інформації в інфо-комунікаційних системах ” (Держ. реєстр. №0116U001433,

2016 р.)

Мета і завдання дослідження. Метою дисертаційної роботи є

розширення функціональних можливостей вузлів засобів зв’язку на основі

сигналів детермінованого хаосу та провідникових метаструктур, що дає

змогу покращити характеристики завадостійкості та прихованості інформації

у каналі зв’язку.

Для досягнення поставленої мети, необхідно було розв’язати наступні

завдання:

1. Провести аналіз сучасного стану систем прихованого передавання

інформації на основі повної синхронізації хаосу. Здійснити підбір найбільш

оптимального для проведення досліджень генератора хаотичних коливань.

2. Розробити спосіб прихованого передавання цифрової інформації, що

дозволив би усунути більшість недоліків, притаманних існуючим системам.

3. Дослідити рівень прихованості інформації у каналі зв’язку на основі

кореляційного аналізу, аналізу спектральних та статистичних характеристик.

4. Дослідити можливість підвищення швидкодії систем зв’язку та

збільшення інформаційної ємності хаотичних коливань шляхом розширення

спектру сигналів, генерованих схемою Чуа.
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5. Дослідити процеси генерування хаотичних сигналів генератором

Колпітца, як найбільш перспективним широкосмуговим генератором для

захищених систем зв’язку. Здійснити модифікації генератора з метою

забезпечення процесів генерування хаотичних сигналів зі статистичними і

спектральними характеристиками, близькими до характеристик шумів.

6. Дослідити властивості структур з паралельно розміщених металевих

провідників з метою їх використання у широкосмугових системах

передавання інформації.

7. Розробити структуру на основі провідникових метасередовищ, що

покращує процес широкосмугового випромінювання електромагнітних

сигналів у вільний простір, з метою її використання в передавальній частині

антенних систем.

Об’єктом досліджень є процес передавання прихованої інформації з

використанням широкосмугових хаотичних сигналів.

Предметом дослідження є математичні моделі елементів

широкосмугових засобів зв’язку з прихованим передаванням інформації на

основі детермінованого хаосу, їх експериментальні макети та зразки

провідникових метаструктур різної конфігурації.

Методи дослідження. У процесі дослідження математичних моделей

систем передавання та оброблення даних використовувались чисельні методи

Рунге-Кутта четвертого порядку, методи теорії сигналів та процесів,

статистичні методи, методи нелінійної динаміки, елементи теорії

електродинаміки та поширення електромагнітних хвиль у напрямних

системах та середовищах з різними показниками діелектричної та магнітної

проникності.

Наукова новизна отриманих результатів:

– Уперше запропоновано та експериментально підтверджено

можливість використання структур з паралельних провідників як напрямних

середовищ для систем зв’язку з хаотичним маскуванням інформації у

діапазоні частот до 12 ГГц. Уперше запропоновано і змодельовано
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невпорядковану провідникову структуру як антенну конструкцію та

експериментально підтверджено можливість її використання для розширення

діапазону робочих частот дипольного випромінювача із довжиною плеча

12,5 мм від 2 до 5 ГГц та забезпечення широкосмугового випромінювання

набору загасаючих ЕМ сигналів у діапазоні частот 1,08…1,46 ГГц;

– Набув подальшого розвитку метод генерування хаотичних сигналів

генератором Колпітца на біполярному транзисторі, шляхом уведення

додаткових реактивних елементів, що дало змогу розширити спектр

генерованих сигналів до 160 МГц та покращити показники прихованості –

математичного сподівання, дисперсії, асиметрії та ексцесу, що, відповідно,

становили μ = 0, σ =0,99, А = 0,1 та Е = 0,25;

– Удосконалено спосіб хаотичного маскування цифрової

інформації на основі повної синхронізації хаосу, що полягає у цифровій

маніпуляції гармонічного чи хаотичного сигналів з їх подальшим

маскуванням. Новизну способу підтверджено патентом України на корисну

модель. Це уможливило створення систем зв’язку з вищим на два порядки

рівнем конфіденційності та стійкості до дії шумів і завад у каналі зв’язку, в

порівнянні з існуючими схемами цифрового зв’язку на основі повної

синхронізації хаосу.

Практичне значення одержаних результатів:

При виконанні дисертаційної роботи отримані наступні практичні

результати:

– Запропоновано новий спосіб хаотичного маскування цифрової

інформації, в основі якого лежить модифікована схема хаотичного

маскування. Системи передавання інформації з використанням

запропонованого способу характеризуються вищим рівнем прихованості та

стійкості до впливу шумів і завад у каналі зв’язку в порівнянні з існуючими

аналогами;

[…]


діапазоні частот 0,9…12 ГГц шляхом забезпечення двох шарів перекриття

хвилеводів із СП структурою. За допомогою комп’ютерного моделювання та

експериментальних досліджень досягнуто покращення ефективності

передавання енергії сигналів між двома хвилеводами хвилеводами у 2 та 3,78

рази у діапазонах частот 0,9…2 ГГц (одномодовий режим роботи хвилеводів)

та 0,9…12 ГГц (багатомодовий режим роботи хвилеводів) відповідно.

2. Виявлено, що застосування структура із паралельно

розташованих провідників є неефективною для випромінювання ЕМ сигналів

у широкому діапазоні частот та забезпечує випромінювання тільки на

частотах Фабрі-Перо резонансів, в той час як СП гіперлінзи

характеризуються покращеними значеннями фактору Парсела між

резонансними частотами.

3. Запропоновано використання метаструктури з паралельно

розміщених металевих провідників для покращення ефективності

передавання ЕМ сигналів у широкому діапазоні частот. Шляхом

комп’ютерного моделювання встановлено, що спектр фактору Парсела

запропонованої структури є неперервним та рівномірним у діапазоні частот

0,2…5 ГГц у порівнянні із ВСП структурою та СП гіперлінзою.

4. Експериментально встановлено, що запропонована структура

дозволяє розширити діапазон робочих частот дипольного випромінювача із

довжиною плеча 12,5 мм від 2 до 5 ГГц та забезпечують широкосмугове

випромінювання набору затухаючих ЕМ сигналів у діапазоні частот

1,08…1,46 ГГц. Це уможливлює їх використання у системах зв’язку, що

функціонують у широкому діапазоні частот.
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5. Отримані результати дозволяють використовувати досліджувані

структури для випромінювання широкосмугових сигналів у вільний простір

та уможливлює їх застосування для систем прихованого передавання

інформації з використанням детерміновано хаотичних сигналів та засобів

багатокористувальницького зв’язку.

121

ВИСНОВКИ ДО ДИСЕРТАЦІЙНОЇ РОБОТИ

1. На основі аналізу переваг та недоліків існуючих систем з

використанням повної синхронізації хаосу проведено модифікацію схеми

хаотичного маскування для прихованого передавання цифрової даних.

Модифікована схема характеризується підвищеною стійкістю до впливу

шумів та завад у порівнянні з існуючими схемами хаотичного маскування за

рахунок передавання інформації у цифровому вигляді. Оскільки

синхронізація встановлюється одноразово на початку передавання та

підтримується безперервно на протязі всього сеансу ведучим генератором

передавача, то швидкість передавання модифікованої схеми є більшою у

порівнянні з використанням схеми перемикання хаотичних режимів.

2. Запропоновано два варіанти схем передавання: з поданням

інформаційних бітів синусоїдальними та хаотичними сигналами відповідно.

Використання другого варіанту є конструктивно вигіднішим за рахунок

зменшення масогабаритних розмірів схеми передавача, що забезпечується

можливістю ефективного використання обох хаотичних сигналів схеми Чуа.

3. За результатами аналізу спектральних та статистичних

характеристик проведена оцінка допустимих значень амплітуди та частоти

гармонічного сигналу і потужності хаотичних коливань, що

використовуються для подання інформаційних бітів повідомлення. Показано,

що система ефективно працює при значеннях співвідношень потужностей

маскувального та гармонічного/хаотичного сигналів не менше 18 дБ та при

значеннях частоти гармонічного сигналу близьких до верхньої частоти

маскувального хаотичного коливання.

4. Оцінки коефіцієнту кореляції адитивних сигналів та сигналів, що

використовуються для подання інформаційних бітів повідомлення, а також

розподілів їх густин ймовірності показали задовільний рівень прихованості

інформації у каналі зв’язку модифікованої схеми передавання.

5. Дослідження завадостійкості модифікованої системи зв’язку

показали, що використання хаотичного сигналу для представлення
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інформаційних бітів повідомлення забезпечує набагато менше значення

ймовірності помилкового біту в повірянні із схемою перемикання хаотичних

режимів, починаючи зі значень співвідношень сигнал/шум більше 5 дБ.

6. Запропоновано та експериментально реалізовано модифікацію

схеми Чуа шляхом пропорційної зміни значень ємностей та індуктивності

елементів схеми, що забезпечує розширення спектральних характеристик

генерованих нею хаотичних сигналів до 700 кГц.

7. Проведено модифікацію генератора Колпітца на біполярному

транзисторі шляхом додавання ще одного реактивного елементу, що

забезпечує генерування хаотичних сигналів у діапазоні частот до 160 МГц зі

статистичними характеристиками – математичним сподіванням, дисперсією,

асиметрією та ексцесом (μ = 0, σ =0,99, А = 0,1 та Е = 0,25), що є близькими

до відповідних характеристик шумів.

8. Запропоновано використання метаструктури з паралельно

розміщених металевих провідників для покращення ефективності

передавання ЕМ сигналів у широкому діапазоні частот. Шляхом

комп’ютерного моделювання та експериментальних досліджень показано, що

запропонована метаструктура дозволяє покращити ефективність передавання

сигналів між хвилеводами у 2 та 3,78 рази у діапазонах частот 0,9…2 ГГц

(одномодовий режим роботи хвилеводів) та 0,9…12 ГГц (багатомодовий

режим роботи хвилеводів), відповідно.

9. Запропоновано та експериментально реалізовано метаструктуру з

невпорядковано розміщених провідників, що може бути використана у

передавальній частині антенних систем. Експериментально встановлено, що

запропонована структура дозволяє розширити діапазон робочих частот

дипольного випромінювача із довжиною плеча 12,5 мм від 2 до 5 ГГц та

забезпечує широкосмугове випромінювання набору затухаючих ЕМ сигналів

у діапазоні частот 1,08…1,46 ГГц. Це уможливлює її використання у

системах зв’язку, що функціонують у широкому діапазоні частот.
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