67-72-108/2
07.11.16

Відгук

офіційного опонента на дисертаційну роботу Вовчука Дмитра Анатолійовича «Елементи широкосмугових засобів зв'язку на основі детермінованого хаосу та провідникових метаструктур», подану до захисту на здобуття наукового ступеня кандидата технічних наук за спеціальністю 05.12.13 – радіотехнічні пристрої та засоби телекомунікацій.

Актуальність теми.

В умовах сучасного розвитку систем передавання інформації виникає необхідність залучення нових підходів до вирішення задач удосконалення та розроблення окремих вузлів приймально-передавальних блоків систем зв'язку та систем зв'язку в цілому. В наш час є досить актуальним розроблення завадостійких засобів зв'язку та систем прихованого передавання та зберігання інформації, а також перехід від аналогових до цифрових телекомунікаційних систем.

Останнім часом досить популярним стало використання сигналів детермінованого хаосу та псевдовипадкових послідовностей для створення захищених систем зв'язку. Завдяки неймовірному поєднанню характеристик сигналів детермінованого хаосу, що проявляють властивості як чисто випадкових сигналів, так і властивості повністю визначених у часі та просторі коливань.

Слід зауважити, що використання детермінованих хаотичних сигналів у системах зв'язку вимагає виконання низки умов, однією з яких є забезпечення широкосмуговості, особливо у ВЧ та НВЧ діапазонах. Невиконання цієї умови веде до значних спотворень інформації у каналі зв'язку, внаслідок чого має місце неякісне відновлення даних, що передаються.

Автором роботи запропоновано новий та досить оригінальний підхід розв'язання поставленої задачі шляхом використання метаструктур при реалізації антенних конструкції системи зв'язку.

Науково-прикладна проблематика, якій присвячена дисертаційна робота, полягає у розробленні способів прихованого передавання інформації з

використанням явища детермінованого хаосу та елементів телекомунікаційних систем на їх основі.

Дисертаційна робота виконувалась на кафедрі радіотехніки та інформаційної безпеки Чернівецького національного університету імені Юрія Федьковича і відповідає її науковим напрямкам “Фізико-технологічні проблеми радіотехнічних пристроїв та засобів телекомунікацій і інформаційних технологій” (Держ. реєстр. №0111U000183) та “Методи та засоби передавання, оброблення і зберігання інформації в інфо-комунікаційних системах” (Держ. реєстр. №0116U001433)

Метою дисертаційної роботи є розширення функціональних можливостей вузлів засобів зв'язку на основі сигналів детермінованого хаосу та провідникових метаструктур, що дає змогу покращити характеристики завадостійкості та прихованості інформації у каналі зв'язку.

Для досягнення поставленої мети автору було необхідно вирішити наступні задачі:

1. Провести аналіз сучасного стану систем прихованого передавання інформації на основі повної синхронізації хаосу. Здійснити підбір найбільш оптимального для проведення досліджень генератора хаотичних коливань.

2. Розробити спосіб прихованого передавання цифрової інформації, що дозволив би усунути більшість недоліків, притаманних існуючим системам.

3. Дослідити рівень прихованості інформації у каналі зв'язку на основі кореляційного аналізу, аналізу спектральних та статистичних характеристик.

4. Дослідити можливість підвищення швидкодії систем зв'язку та збільшення інформаційної ємності хаотичних коливань шляхом розширення спектру сигналів, генерованих схемою Чуа.

5. Дослідити процеси генерування хаотичних сигналів генератором Колпітца, як найбільш перспективним широкосмуговим генератором для захищених систем зв'язку. Здійснити модифікації генератора з метою забезпечення процесів генерування хаотичних сигналів зі статистичними і спектральними характеристиками, близькими до характеристик шумів.

6. Дослідити властивості структур з паралельно розміщених металевих провідників з метою їх використання у широкосмугових системах передавання інформації.

7. Розробити структуру на основі провідникових метасередовищ, що покращує процес широкосмугового випромінювання електромагнітних сигналів у вільний простір, з метою її використання в передавальній частині антенних систем.

В процесі вирішення поставлених задач, автором були досягнуті наступні вагомні **наукові результати**:

– Уперше запропоновано та експериментально підтверджено можливість використання структур з паралельних провідників як напрямних середовищ для систем зв'язку з хаотичним маскуванням інформації у діапазоні частот до 12 ГГц. Уперше запропоновано і змодельовано невпорядковану провідникову структуру як антенну конструкцію та експериментально підтверджено можливість її використання для розширення діапазону робочих частот дипольного випромінювача із довжиною плеча 12,5 мм від 2 до 5 ГГц та забезпечення широкосмугового випромінювання набору загасаючих ЕМ сигналів у діапазоні частот 1,08...1,46 ГГц;

– Набув подальшого розвитку метод генерування хаотичних сигналів генератором Колпітца на біполярному транзисторі, шляхом уведення додаткових реактивних елементів, що дало змогу розширити спектр генерованих сигналів до 160 МГц та покращити показники прихованості – математичного сподівання, дисперсії, асиметрії та ексцесу, що, відповідно, становили $\mu = 0$, $\sigma = 0,99$, $A = 0,1$ та $E = 0,25$;

– Удосконалено спосіб хаотичного маскування цифрової інформації на основі повної синхронізації хаосу, що полягає у цифровій маніпуляції гармонічного чи хаотичного сигналів з їх подальшим маскуванням. Новизну способу підтверджено патентом України на корисну модель. Це уможливило створення систем зв'язку з вищим на два порядки рівнем конфіденційності та стійкості до дії шумів і завад у каналі зв'язку, в порівнянні з існуючими схемами цифрового зв'язку на основі повної синхронізації хаосу.

Отримані Вовчуком Д.А. наукові результати можуть знайти своє **практичне застосування** при розробленні систем прихованого передавання інформації в умовах високого рівня шумів у каналі зв'язку, а також для синтезу генераторів хаотичних та шумових коливань, що базуються на схемах Чуа та Колпітца і забезпеченні антенних конструкцій як широкосмугових пристроїв передавання електромагнітних сигналів.

Частково результати дисертаційної роботи знайшли своє застосування при дослідженнях процесів збудження потужних біполярних транзисторів у комунікаційних пристроях, що базуються на ємнісній трьохточці (ОКБ «Рута»), при передаванні цифрових інформаційних сигналів у системах зв'язку (ПАТ «Укртелеком»), що підтверджено відповідними актами впровадження.

Результати виконання дисертаційної роботи опубліковано 17 наукових працях: 5 робіт – у наукових фахових виданнях, серед яких 1 – у журналі, що цитується в Scopus, ще 2 – у провідних закордонних журналах та 2 – у наукових журналах, що включені до переліку наукових фахових видань МОН України; отримано 1 патент України на корисну модель; 11 праць представлено тезами конференцій, з них 10 – міжнародних, 2 з яких відбулися за кордоном.

Апробація результатів дисертаційної роботи охоплює широку географію, що були предметом обговорень наукових семінарів кафедри радіотехніки та інформаційної безпеки Чернівецького національного університету імені Юрія Федьковича; наукових семінарів літньої школи докторантів та аспірантів “Evolutionary Computing in Optimization and Data Mining (ECODAM, Iasi, Romania)” 2014 та 2016 років; наукових семінарах дослідницької групи “Theoretical and Applied Electromagnetics of Complex Media” кафедри Radio Science and Engineering (Aalto University, Espoo, Finland) 2014-2015 рр. та низки Всеукраїнських та міжнародних конференцій.

Загальна характеристика дисертаційної роботи.

Дисертація складається зі вступу, чотирьох розділів, загальних висновків, бібліографічного списку використаних джерел, додатку. Загальний обсяг роботи становить 149 сторінок друкарського тексту, із них 14 сторінок вступу,

106 сторінок основного тексту, 63 рисунки, 1 таблиця, список використаних джерел з 223 найменувань, 1 додаток на 4 сторінках.

У *вступі* обґрунтовано актуальність теми дисертаційної роботи, чітко сформульовано мету і поставлено задачі досліджень, визначено наукову новизну та практичне значення одержаних результатів, представлені методи, об'єкт і предмет досліджень, зазначено особистий внесок здобувача, а також дані щодо публікацій за темою дисертації.

У *першому розділі* автором здійснено аналіз літературних джерел, що стосуються використання детермінованого хаосу в системах зв'язку та розглянуто перспективи розширення функціональних можливостей телекомунікаційних вузлів шляхом використання метаматеріалів, що забезпечують передавання сигналів у широкій смузі частот.

У *другому розділі* запропоновано модифікацію схеми хаотичного маскування для прихованого цифрового зв'язку, відновлення інформації в якій базується на явищі повної синхронізації хаосу. Шляхом комп'ютерного моделювання та експериментальних досліджень автором підтверджено працездатність запропонованої схеми передавання інформації, вивчено рівень прихованості і стійкості інформації до впливу шумів та завад.

У *третьому розділі* розглядається можливість підвищення швидкості передавання інформації у системах зв'язку, що використовують детермінований хаос шляхом розширення спектральних характеристик хаотичних сигналів схеми Чуа. Автором також проведено модифікування генератора Колпітца на біполярному транзисторі, що дозволило наблизити статистичні характеристики генерованих ним хаотичних сигналів до відповідних характеристик шумів.

У *четвертому розділі* проведено дослідження передавальної частини системи зв'язку, запропоновано структури на основі провідникових метаматеріалів, що дозволило створити антенну конструкцію для систем прихованого передавання інформації на основі детермінованого хаосу з унеможливленням фільтрації сигналів у каналі зв'язку, наслідком якої є погіршення якості передавання інформації.

Зауваження до дисертаційної роботи.

1. Недостатньо обґрунтовано вибір модифікування схем, що працюють на основі явища повної синхронізації хаосу.

2. Порівняння завадозахищеності модифікованої схеми хаотичного маскування здійснено тільки із схемою з перемиканням хаотичних режимів.

3. Чисельні результати дисертаційної роботи в пункті 3.2 не підтверджено експериментальними дослідженнями.

4. Вважаю, що назва третього розділу «Підвищення швидкості передавання інформації системи з використанням детермінованого хаосу» вибрана не досить вдало, оскільки у розділі висвітлені не тільки питання щодо розширення спектральної смуги хаотичних сигналів, але і розглядаються можливі методи покращення їх шумових характеристик.

5. Робота не позбавлена граматичних помилок, зокрема: у п'ятому пункті завдань досліджень написано «Дослідити процеси генерування хаотичних сигналів генератором Колпітца, як найбільш перспективним широкосмуговим генератором для захищених систем зв'язку...», хоча правильно «Дослідити процеси генерування хаотичних сигналів генератором Колпітца, як найбільш перспективного широкосмугового генератора для захищених систем зв'язку...»; на сторінці 61 у формулі (2.14) пропущено «)»; замість «модифікація» доцільніше використовувати «модифікування» та ін.

Висновки.

1. Вважаю, що тема дисертаційної роботи Вовчука Д.А. повністю відповідає паспорту спеціальності 05.12.13 – радіотехнічні пристрої та засоби телекомунікацій, отримані нові наукові результати не викликають сумнівів та вирішують поставлені перед дисертантом задачі.

2. Роботу написано технічно грамотно, її зміст логічно взаємопов'язаний, поставлені задачі вирішувались з використанням різноманітних підходів, що включали в себе чисто теоретичний опис та математичні моделі, імітаційне моделювання схем передавання та експериментальні підтвердження отриманих чисельним методом результатів, висновки до дисертаційної роботи викладені чітко та відображають отримані основні результати.

3. Основні результати досліджень були представлені та широко апробовані в Україні і за кордоном на різноманітних семінарах та конференціях, опубліковані в рейтингових журналах, фахових виданнях, що входять до переліку ВАК України, отримано один патент України на корисну модель та включають в себе як одноосібні роботи так і праці у співавторстві.

4. Враховуючи значимість отриманих наукових і практичних результатів вважаю, що дисертаційна робота «Елементи широкосмугових засобів зв'язку на основі детермінованого хаосу та провідникових метаструктур», є завершеною науково-дослідною роботою, відповідає вимогам «Порядку присудження наукових ступенів і присвоєння вченого звання старший науковий співробітник», а її автор Вовчук Дмитро Анатолійович заслуговує присудження наукового ступеня кандидата технічних наук за спеціальністю 05.12.13 - радіотехнічні пристрої та засоби телекомунікацій.

Кандидат технічних наук, доцент,
доцент кафедри радіоелектронних
апаратів і телекомунікацій
Хмельницький національний університет

О.С. Пивовар

Підпис кандидата технічних наук, доцента Пивовара О.С. засвідчую.

Перший проректор,
проректор з науково-педагогічної
та наукової роботи
Хмельницького національного університету
професор, доктор економічних наук

Войнаренко М.П.